ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Ata da 19ª (décima nona) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Icapuí, no dia 21 (vinte e um)

de Junho de 2018 (dois mil e dezoito), sob a presidência do Vereador Jobede Reis Cirilo da Silva, onde se

reuniram os seguintes Vereadores: Antônio Sérgio de Araújo, Artur Bruno Rebouças de Oliveira, Cláudio

Roberto de Carvalho, Erika Costa da Silva, Francisco Hélio Fernandes Rebouças, Francisco Kleiton Pereira,

José Almir Alcântara da Silva, Marjorie Felix Lacerda Gomes, Normando Nonato da Silva e Ronaldo

Lucas da Costa. Declarada aberta a presente Sessão, o Senhor Presidente se pronunciou pedindo

que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e colocou em discussão e aprovação Ata da

Sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade, passando à Ordem do Dia que consta o

seguinte: PROJETO DE LEI Nº 013/2018. Iniciativa do Poder Executivo Municipal. Dispõe sobre as

diretrizes orçamentárias para o exercício de 2019, e dá outras providências. Proposição Aprovada

por unanimidade. EMENDA ADITIVA N° 001 AO PROJETO DE LEI 013/2018. Acrescenta os §§ 1º e 2º ao

art. 23 do projeto de lei 013/2018. Proposição aprovada por unanimidade. EMENDA ADITIVA 002 AO

PROJETO DE LEI 013/2018. Acrescenta os §§ 1º e 2º ao Art. 50. Proposição aprovada por unanimidade. PROJETO

DE LEI 017/2018. Iniciativa do Poder Executivo Municipal. Altera os artigos 1º; 4º, 6º, 8º, 9º, 10º e 12º da Lei nº

205/95 de 27 de Novembro de 1995. Proposição em tramitação. PROJETO DE LEI 016/2018. De Iniciativa do

Poder Executivo Municipal. Dispõe sobre repasse ao Instituto Internacional de Pesquisa e

Responsabilidade Socioambiental Chico Mendes, CNPJ: 07.001.150/0001-69 e dá outras

providências. Proposição em tramitação. PROJETO DE LEI 018/2018. De Iniciativa do Poder

Executivo Municipal. Dispõe sobre repasse a Associação Cultural dos Artistas e Amigos da

Arte - ACARTE, CNPJ: 10.253.697/0001-66 e dá outras providências. Proposição aprovada por

unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2018. Inciativa da Presidência do

Poder Legislativo Municipal. Homologação do resultado da avaliação de servidora pública em

estágio probatório. (Gilvanda de Freitas Braga Queiroz). Proposição em tramitação. PROJETO

DE LEI 007/2018. Iniciativa da Mesa diretora da Câmara Municipal de Icapuí. Altera a lei nº 724/2018 de 1º

Novembro de 2017. Em tramitação. PROJETO DE LEI 008/2018. Iniciativa da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Icapuí. Torna de utilidade pública a Associação dos Moradores de Barrinha. Proposição

aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI 009/2018. Iniciativa da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Icapuí. Altera artigos da Lei nº 700/2017, de 22 de Junho de 2017 que

dispõe sobre a criação e implantação do Controle Interno do Poder Legislativo de Icapuí, e dá

outras providências. Proposição em tramitação. REQUERIMENTO Nº 010/2018. Requer que

seja realizada Audiência Pública para discussão do Ensino de Educação Física em nosso

município. Proposição aprovada por unanimidade. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº

008/2018. Iniciativa do vereador RONALDO LUCAS DA COSTA. Que sejam consignados votos

de Congratulação ao Sr. José Francisco da Costa pelos relevantes serviços prestados ao

Município no comando da Secretaria de Infraestrutura e Obras e que os votos se estendam a

toda a equipe que compõe a secretaria. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO

Nº 150/2018. Iniciativa do Vereador José Almir Alcântara da Silva. INDICA INDICA ao Chefe do

Poder Executivo que seja feita a retirada de esgotos que estão sendo jogados nas ruas

Teotônio Alcântara, Vila Paraíso e Francisco de Assis. Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº

151/2018. Iniciativa do Vereador José Almir Alcântara da Silva. INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja feita a limpeza e retirada de vegetação e excesso de areia no Centro e nas

ruas Newton Ferreira, Chico Félix e Corredor Pedro Rebouças. Proposição aprovada por

unanimidade. INDICAÇÃO Nº 152/2018. Iniciativa do Vereador Claudio Roberto de Carvalho. INDICA

ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a pavimentação da rua que passa por trás da rua

secundária, na Comunidade de Requenguela. Proposição retirada pelo autor. INDICAÇÃO Nº

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

153/2018. Iniciativa do vereador Francisco Kleiton Pereira. INDICA ao Chefe do Poder Executivo

que seja construída uma Areninha na Comunidade de Vila Nova. Aprovada por unanimidade.

INDICAÇÃO Nº 154/2018. Iniciativa do vereador Francisco Kleiton Pereira. INDICA ao Chefe do

Poder Executivo que seja feita a reforma da Praça da Liberdade, em Mutamba. Aprovada por

unanimidade. Ato contínuo, o senhor presidente declarou aberto a tribuna popular, mas por razão de falha na

gravação não foi possível redigir os discursos dos populares, ato contínuo, o senhor presidente declarou aberto o

grande expediente, passando a palavra ao vereador  Claudio Roberto de Carvalho, o qual após saudar aos

presentes falou a respeito do festival de lagosta, disse que os agentes de trânsito, disse que os veículos estão

sendo adesivados, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao vereador Antônio Sergio

de Araújo, o qual após saudar aos presentes falou da falta de água na Vila Jardim Paraíso, pediu ainda que a

empresa da Coleta de Lixo fizesse uma limpeza dos matos nas beiras de estrada e agradece; ato contínuo, o

senhor presidente passou a palavra ao vereador José Almir Alcântara da Silva, mas por razões de falha na

gravação não foi possível redigir o discurso do referido vereador, Francisco Kleiton Pereira, o qual após saudar

aos presentes agradeceu a Deus por mais um dia, disse que não precisa dizer ou deixar de dizer o que faz, nem

mostrar que trabalha, pois a população sabe do que cada um é capaz, e agradeceu; ato contínuo, não havendo

mais inscritos no grande expediente, o senhor presidente declarou aberto o pequeno expediente, e passou a

palavra ao vereador Antônio Sergio de Araújo, o qual após saudar aos presentes convidou a população para o

festival da lagosta, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao vereador Normando

Nonato da Silva, o qual após saudar aos presentes falou que seria realizada a reforma das escadarias da Cidade, e

agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra a Vereadora Erika Costa da Silva, a qual após

saudar aos presentes falou que se sente contemplada pelos projeto do Prefeito Lacerda Filho, ato contínuo, o

senhor presidente passou a palavra ao vereador Ronaldo Lucas da Costa, o qual após saudar aos presentes a

Deus, lendo um Versículo da Santa Palavra de Deus, a Bíblia Sagrada, e agradeceu; ato contínuo, o senhor

presidente passou a palavra à vereador Marjorie Felix Lacerda Gomes, a qual após saudar aos presentes

agradeceu a Deus, disse que estar vereadora não é fácil, falou do compromisso para com o povo, e agradeceu;

ato contínuo; o Senhor Presidente declarou encerrada a 19ª (décima nona) Sessão Ordinária, e para

constar, eu, Artur Bruno Rebouças de Oliveira, lavro esta Ata que será assinada por mim e por quem

de direito.

Icapuí, 21 de Junho de 2018

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

LISTA DE ASSINATURA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM  21 DE JUNHO DE 2018.

Mesa Diretora:

Presidente: Jobede Reis Cirilo da Silva: __________________________________

Vice-presidente: Ronaldo Lucas da Costa: ________________________________

Secretário: Artur Bruno Rebouças de Oliveira:_________________________________

Vereadores:

Antônio Sérgio de Araújo: ___________________________________________________

Claudio Roberto de Carvalho: ______________________________________

Erika Costa da Silva: ___________________________________________

Francisco Hélio Fernandes Rebouças_ ________________________________

Francisco Kleiton Pereira: _________________________________________

José Almir Alcântara da Silva: __________________________________________

Marjorie Felix Lacerda Gomes: _________________________________

Normando Nonato da Silva: ______________________________________